Nec domina vlla meo ponet vestigia lecto.

Item:

Nunciet hic aliquis dominam venisse, resurgam.

Catullus:

Ac domum dominam voca coniugis cupidam noui: Et mulier quæ quando per coemptionem siebat matrimonium, cum in domum ingrederetur, dicere solebat: vbi tu Caius, ego Caia. *Plutarchus in questionibus Romanis q. 29.* Illisque verbis paciscebatur æquale sibi cum viro domi imperium *Cicero pro Muræna.* Qua de re amicus noster Guilielmus Fornerus, *lib. selectionum I. cap. 11. plura.* De custodia autem & administratione rei familiaris apud authores multa extant testimonia.

monia. Arist. scribit: Viros in re domestica quæsidores esse debere, fœminas custodes quæsitorum, quas in hoc videtur natura finxisse meticulosas, ne parta profunderent. Procopius Gazeus Mulier, inquit, appellatur adiutorium, eius enim officii est, ut rem domesticam bene curet, sicut virum decet quæ sunt extra domum bene administrare. Clemens Alexand. lib. 3. Pedagogii. Atque honestum est, inquit, ut viri vxoribus suis fidem habentes, eis domus custodiam permittant, utque eis ad id adiutrices datæ sunt. Et libr. 3. Prædagogii c. 4. Et qui mulierum quidem lectorias in altum tollant, Galli sunt multi, lanificium autem, te laque texendæ artificium, muliebre que opus ac domus administratio & custodia nusquam est. Et hæc quidem vxoris cura & officia sunt. Sponsa vero ut quæ nondum domum mariti ingressa est, neque rei familiaris administrationem, neque dominium, aut ius ullum habet. Nam dominium illud postridie nuptias primū acquirebat vxor, ut ex Varrone lib. 2. de vita popu. Rom. colligitur, cuius hæc sunt verba: Postridie noua nupta libertatem auspicians vxoriam in domo mari- ti rem diuinam faciebat.

§. 15. S U M M A R I A.

- 1 Sponsa non mutat domicilium.
- 2 Vxor domicilium mutat.

VII. Sponsa ante nuptias † contractas non mutat domiciliū m. l. ea qua ad municipale. Ratio, quod, ut ait Euripides, nondum domo paterna exierit, & in viri domum deductā sit. At cōtra † vxor nuptiis domicilium mutat, & in mariti domicilium trālit. l. exigere ff. de iudici. l. cum quadam puella de iurisdict. om. iud. l. vlt. §. iidem rescriperunt. Ad municipale l. vlt. Cod. de incolis. Quod & Seruius notat, lib. 4. Aeneid. ad illum versum.

Et patrio Andromachen iterum cessisse marito.

Qua de re latissime Tiraquellus in tract. de legibus coniugalibus.

§. 16. S U M M A R I V M.

Differentia inter sponsam & vxorem ex Iurisprudentia Hebraeorum.

VIII. Ex iurisprudentia Hebraeorum, maritus vxori 10. præstare debet, vim mirum alimenta, vestitum, & concubitum. Idque de Mosis præscripto. Exod. 21. Item ex sententia scribarum seu interpretum, ut ægram curet, captiuam liberet, mortuam sepeliat, & de suis facultatibus eam sustenteret, & mortuo marito eam in sua domo habitare & manere patiatur, & ut filiæ donec nuperint de bonis paternis nutriantur, filii vero sint hæredes. At sponsus horum nihil sponsæ antequam tradita & accepta sit debet.

S

§. 17. S U M -

C A P V T V.

§.17. S V M M A R I A.

- 1 *Sponsa sponsum peregrinantem sequi non cogitur.*
- 2 *Vxor tenetur sequi virum peregrinantem.*

IX. *Sponsa sponsum peregrinantem † sequi non cogitur: vxor vero tenetur, iis tamen adhibitis cautionibus, quas trademus in tractatu de nuptiis. Hostiens. Pa- norm. c. de illis extra de sponsalibus L.2. C. de repudiis Bodin. lib.1. de Repub. cap.3. nisi aliter inter eos concuerit: ut de Gothis refert Procopius. Nam cum Gothis & Wi- segothi inter se affinitates contraxissent, data viris singulis est optio, qui in v- traque gente nuptias inierant, utrum mallent vxorem sequi, an illam ad se dormum traducere. Quo factum est ut plerique inuenirentur, qui vxores pro arbitrio traducerent, & contra multi ab vxoribus traducerentur. Procopius libr.1. fol.32:*

§.18. S V M M A R I V M.

Sponsalia sunt fundamenta matrimonii.

X. *Sponsalibus iaciuntur fundamenta matrimonii; sunt enim principium, unde nuptiae proficiuntur. Ergo non sunt matrimonii ipsum. c. quapropter 27. q.2.*

§.19. S V M M A R I V M.

Pater sponsalia filia nomine contracta dissoluere posset.

XI. *Pater sponsalia filiae nomine contracta dissoluere potest, nuptias non potest. gl. in l. in potestate de sponsalib. si inuita C. de nuptiis l. dissentientis C. de repudiis. Vnde constat arctius esse vinculum nuptiarum quam sponsaliorum.*

§.20. S V M M A R I A.

- 1 *Vxor maritum lugere debet.*
- 2 *Sponsi nullus luctus est.*
- 3 *Mas non luget foeminam de Iure Civili.*
- 4 *Explicatur c. omnis itaq. 32. q.2.*

XII. *Vxor maritum † lugere debet, sponsi autem † nullus luctus est. l. 9. vxores & l. sequenti. de his qui not. infamia, id est, ut explicat Harmenop. sponsa sponsum non luget. lib. 4. T. 7.*

Ideo Horatius sororem interemit, quod sponsi paludamento cognito a se consecro sponsum mortuum defleret & lugeret. *Linius libro.1. Dionysius libro.3. Contemptis fratrib. sponsi deploras obitum: mihiq; virtute & coronas obiicis virgo non virgo. Quando igitur consobrinos lugere matris quam fratres, & corpore apud vitios oberrans, animum habes apud mortuum, abi hinc ad illum quem inuocas. His dictis ea semper eius latus adegit. Et recte, cessat enim ratio edicti turbatio scilicet sanguinis l. liberorum ead. T. cum adhuc a viro integra sit.*

Vnde

Vnde constat non tantum propter sanguinis turbationem, sed etiam propter honestatem, memoriam & reuerentiam, quam marito vidua debet id legibus cautum esse. Idque apud veteres Germanos seruatum fuisse Tacitus lib. de moribus Germanorū refert, Fœminis † lugere honestum est, viris meminisse. Ita & iure ciuili mas non luget fœminam, & secundam vxorem statim ducere potest, siue morze siue repudio sit solutum matrimonium. l. consensu de repud. In luctu autem purpuram atque aurum depositisse fœminas Liuius author est, lib. 4. de bello Macedonic. Munditiæ & ornatus & cultus fœminarum hęc indicia sunt, his gaudent & gloriantur, hūc mundum muliebrem appellant maiores nostri. Item; quid aliud in luctu, quam purpuram atque aurum depositant, quid aliud cum eluxerunt sumunt? Qua de re infra latius c. 13. in fin. Quod autem † c. omnis itaq. 32. q. 2. † traditur legibus cautum esse ut sponsa sponsi mortem non secus lugeat, quam mariti, defendi non potest, nisi despensa accipiatur quæ marito nupta est nuptiis consummatis, vt interpres Harmenop. explicat.

§. 21. S V M M A R I V M:

Sponsa alteri alteri nupta infamia notatur.

XIII. Item, alteri sponsa, alteri nupta infamia notatur. Itaque vel hinc colligere licet, quantum sponsa & nupta differant l. 13. Quid ergo de his, quæ noctant infamia.

§. 22. S V M M A R I V M.

Matrimonium est coniunctio.

XIV. Matrimonium est coniunctio maris & fœminæ, ut habet definitio. Verbum, Coniunctio, ostendit sponsalia longe à nuptiis distare, quibus nulla coniunctio sed coniunctionis tantum spes inducitur.

§. 23. S V M M A R I A.

- 1 *Sponsalia nuptiis inferiora & infirmiora sunt.*
- 2 *Inter speratam, ductam & pactam & sponsam quid interest.*

XV. Spōsalia nuptiis † inferiora & infirmiora sunt, & ideo non tam exquisitam & accuratam horum haberi rationem ut nuptiarum perfectarum, scribit Harmenop. lib. 4. T. 6. in fine. Itaque Ulpianus distinguit inter matrimonium & spem matrimonii, hoc est, sponsalia, l. 13. si vxor §. diuis. ff. de adulteriis. Quia nec matrimonium qualemque, nec spem matrimonii violare permittitur. l. 4. de sponsalibus l. 2. C. de repudiis. Et sponsalia dicuntur speratae nuptiae l. 5. mulier de sponsalib. Idque innuit Acontius apud Ouidium in Heroid. Epist.

Quis tibi permisit nostras decerpere messes?

Ad spes alterius quis tibi fecit iter?

Plautus: Sequere Polyba disce meam spem te cupio consequi: Puellam amatorem suam spem nominat. Ouidius:

More bonis solito spem non corrumpere fraude.

id est, puellam speratam. Item speratam id est, sponsam. Afranius fratriis: Curra & nuntia venire & mecum speratam adduce. Videat puellam, curen, conformem, iube. Idem eadem. Speratam non odi tuam, id est, sponsam. Nonius. Inter 2 speratam, dictam & pactam & sponsam hoc interest, quod virgo priusquam petatur sperata dicatur. Plaut. Amphit. Vxorem salutat laetus, speratam suam. De hinc promissa vel pacta vel sponsa dici potest, Virgilius Aeneid. lib. 2.

Cui pater & coniux quondam tua dicta relinquor.

Et idem alio loco: Et gremiis abducere pactas. Titi. Diuort. Cui exacta etate sponsa sit desponsa. Nonius. Arnob. Habent speratas, habent pactas, habent interpositis stipulationibus sponsas.

§. 24. S V M M A R I A.

- 1 Grauius punitur qui incestas nuptias quam qui sponsalia contrahit.
- 2 Si statuto matrimonio pena imponatur id de consummato accipiendum non desponsalibus.
- 3 Matrimonii appellatione in odiosis non veniunt sponsalia.
- 4 Sororem vxoris polluens neutram habere potest.

XVI. Poena eorum qui sponsalia contrahunt leuior est, quam t qui nuptias contrahunt. Nam qui sororem duxit incestus, qui duas vxores stupri condemnatur, & capite poenas luit. At qui despödet infamia notatur. *I. quid ergo de his qui 2 notant infamia.* Itaque recte Claudius Messalinam interfici curauit. Item, si t statuto matrimonio poena imponatur, id de consummato accipiendum est non de sponsalibus. *Hyppolitus sing. 169* Ita t matrimonii appellatione in odiosis non veniunt sponsalia. *Felinus in Republ. de sponsalibus.* Et qui officium in prouincia administrat vxorem ibiducere non potest, at desponsare potest. *I. si quis offic. de ritu 4 nupti.* Sororem t vxoris polluens neutram habere potest. Secus si sponsae sororem virtauerit. *Cod. qui dormierit & seq.* Ita qui matrimonium contraxit digamus dicitur non qui solo consensu contraxit. *cap. 5. debitum de digamis non ordinandis.*